

विश्व व्यापार व्यवस्था के गैट (GATT) से विश्व व्यापार संगठन (WTO) में संक्रमण के दौरान कौन से प्रमुख परिवर्तन हुए ?

(d) Explain the concept of disguised unemployment in the context of Lewis model of economic growth using unlimited supplies of labour

श्रम की असीमित आपूर्ति का उपयोग करते हुए आर्थिक विकास के लुईस मॉडल के संदर्भ में प्रच्छन्न बेरोजगारी की अवधारणा की व्याख्या करें। (7.5 x 2)

(3500)

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3658 E

Unique Paper Code : 12271602

Name of the Paper : Development Economics- II  
विकास अर्थशास्त्र - II

Name of the Course : B.A. (Hons) Economics —  
CBCS CORE

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. There are **total 8** questions.
3. Answer **any 5** questions
4. Marks of each question are written alongside the question

P.T.O.

3658

2

5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. प्रश्न पत्र में 8 प्रश्न हैं।
3. किसी भी 5 सवालों के जवाब दें।
4. प्रत्येक प्रश्न के अंक प्रश्न के साथ लिखे गए हैं।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Discuss the reasons that have kept the population growth rate persistently high over the years in most of the developing economies of the world. (15)

3658

7

उच्च व्यापार सिद्धांतों ने हमें आश्वासन दिया कि मुक्त अंतर्राष्ट्रीय व्यापार कारक भुगतानों को बराबर करेगा; हालांकि, वैश्विक व्यापार व्यवस्था ऐसा होते देखने में विफल रही। क्या आप सहमत हैं कि सिद्धांत टूट गए ? अपना जवाब समझाएं।

8. Write short notes on **any two** of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) The positive effects of population growth on economic development.

आर्थिक विकास पर जनसंख्या वृद्धि के सकारात्मक प्रभाव

- (b) Explain the concept of existing and optimal natural capital stock.

मौजूदा और इष्टतम प्राकृतिक पूंजी स्टॉक की अवधारणा की व्याख्या करें।

- (c) What were the major changes that occurred as the world trade regime made a transition from GATT to WTO?

है कि ऋण चुकाया नहीं जाएगा; और ऋण चूक होने की बाद की स्थिति के तहत, उधारकर्ता से 500 रुपये की संपत्ति की वसूली की संभावना 1/2 है।

6. What are the major components that need to be analysed to estimate the quality of environment? On efficiency grounds, how does the use of economic incentives compare with a command and control policy to combat environmental problems? (8,7)

पर्यावरण की गुणवत्ता का अनुमान लगाने के लिए किन प्रमुख घटकों का विश्लेषण करने की आवश्यकता है ? दक्षता के आधार पर, पर्यावरणीय समस्याओं से निपटने के लिए, आर्थिक प्रोत्साहनों के उपयोग की तुलना कमांड और नियंत्रण नीति से कैसे की जा सकती है ?

7. The high trade theories assured us that free international trade will equalise the factor payments; however, the global trade regime failed to see that happen. Do you agree that the theories broke down? Explain your answer, (15)

उन कारणों की विवेचना कीजिए जिन्होंने विश्व की अधिकांश विकासशील अर्थव्यवस्थाओं में जनसंख्या वृद्धि दर को वर्षों से लगातार उच्च बनाए रखा है।

2. Explaining the Harris-Todaro model of rural-urban migration, discuss how this model endogenously delivers a prediction for the size of the urban informal sector. (10,5)

ग्रामीण-शहरी प्रवास के हैरिस-टोडारो मॉडल की व्याख्य करते हुए चर्चा करें कि कैसे यह मॉडल अंतर्जात रूप से शहरी अनौपचारिक क्षेत्र के आकार-क्रम को निर्धारित करता है।

3. There are various factors that affect the structure of land rental contracts in a rural economy. Of these, discuss how the factors of incentives, risk and the double incentive problem between the landlord and the tenant, affect the choice of land rental contract. (6,6,3)

ऐसे कई कारक हैं जो ग्रामीण अर्थव्यवस्था में भूमि किराये के अनुबंधों की संरचना को प्रभावित करते हैं। इनमें से, चर्चा करें कि भूमि मालिक और किरायेदार के बीच प्रोत्साहन कारक, जोखिम कारक, और दोहरे प्रोत्साहन की समस्या के कारक, भूमि किराये अनुबंध के निर्णय को कैसे प्रभावित करते हैं।

4. (a) Explain how the casual labour markets in rural areas create nutritional externalities that all the stakeholders end up paying for. (8)

स्पष्ट करें कि ग्रामीण क्षेत्रों में अनियत श्रम बाजार (कैजुअल लेबर मार्केट) कैसे पोषण संबंधी बाधाताओं का निर्माण करते हैं जिसके लिए सभी हितधारकों को भुगतान करना पड़ता है।

- (b) Explain why land inequalities tend to rise in poor rural markets that are characterised by collateralised informal debt contracts, where the collateral is of value to both the lender and the borrower. (7)

स्पष्ट करें कि गरीब ग्रामीण बाजारों में, जहां संपाश्विक अनौपचारिक ऋण अनुबंधों का उच्च प्रसार होता है, भूमि असमानताएं क्यों बढ़ती हैं, विशेष रूप से जहां संपाश्विक, ऋणदाता उधारकर्ता, दोनों के लिए महत्वपूर्ण होता है।

5. (a) Explain, in detail, why interlinkage is an observed mode of credit transactions in rural markets, especially of the developing economies. (12)

विस्तार से बताएं कि ग्रामीण बाजारों में, विशेष रूप से विकासशील अर्थव्यवस्था में, इंटरलिंकेज क्रेडिट, लेनदेन का एक प्रचलित तरीका क्यों है ?

- (b) Assuming 10% to be the prevailing formal rate of interest, calculate the minimum rate of interest that a lender of Rs. 1000 would demand in the informal market, if there is a probability 1/2 that the loan will be repaid with interest and probability 1/2 that the loan will not be repaid; and under the latter condition of loan being defaulted upon, there is a probability 1/2 of recovering assets worth Rs. 500 from the borrower. (3)

10% को प्रचलित औपचारिक ब्याज दर मानते हुए, ब्याज की न्यूनतम दर की गणना करें जो कि ऋणदाता अनौपचारिक बाजार में 1000 रुपये के ऋण के लिए मांग करेगा, अगर संभावना 1/2 है कि ऋण ब्याज के साथ चुकाया जाएगा और संभावना 1/2